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jeg være gaaet med dertil. Jeg tror nu, 
at det vilde have været yanskeligty, j eg 
er Verdensniveauets. Og hvad saa?' Saa 
staar Staten saaledes, at enten skal den 
forsøge at opretholde denne Pris under 
Misfornøjelse i hele Samfundel;, eller og'saà 
skal den sætte Prisen ned og risikere igen 
at: drive Bedriften med stort Tab. s v > 

Naar jeg altsaa ser paa alle disse 
Punkter, kan jeg ikke lade være; at sige 
til 'mig selv: Dette; at forsøge en Stats- 
drift paa dette Omraade.- é r det iet: Ekspe- 

* riment;, som man egentlig har Ret iftil at 
g ø r e ?  J e g :  siger ganske . aabent,;; at h i 
Modsætning ' t i l  det ærede : Medlem :fra 
Kel le rupvar  jeg; ikke uvillig 홢 tilren Gang 
at finde et Omraade, hvor. et = saadantvso- 
"cialistisk Eksperiment, kunde gøres. ; Vi 
have haft Prøveyurderingei tør og dét var 
maaske slet ikke saa,  gale om vi havde 
haft en Prøvevurdering her< Det er somme- 
tider faldet mig indj^om det ikke havde 
været heldigt,; hvis vi f. Eks. havde benyt- 

: tetiiBiografteátrenè paa dén.-Maade og gjort 
dem t i l  Statsmonopol ^fra i Begyndelsen; 
men i det have vi nu i,,, hvert, Fald ikke 
gjort. Nu skulde vi altsaa - tænké os at 

홢 홢agøre dette -Eksperiment med,,, Sukkeret. 
i Men ogsaa dér forekommer det mig, at det, 

c set paa: Sagen i dens Helhéd ' undertiden kan 
t) etvivles, hvorvidt dét ér heldigt. Det er 
jo et Eksperiment; ^om jeg sagde ',før, paa 
Erhvervslivets Omraade. Maalet ér at for- 
syne det danske Samfund med det nød- 
tørftigste, at skaffe det danske Samfund 
lige hvad det skal bruge.: Men mon ikke 
den Forretning, er meget; udsat for, .Stag- 
nation, ; der altsaa s k a l  drives : paa, den 

t' Maade, at ßukkeret skal produceres, jeg 
- havde nær sagt paa samme Maade, som 

man producerer Frimærker; der laves saa 
og saa mange, som man regner iud,ii det 
danske Samfund gennemsnitlig skal bruge, 
og flere laver mah ikke, og det.,,skal slaa til, 
홢 og det J slaar ogsaa t il Mon dér, bliver, hele 
den Ild, den Energi, den Interesse, mon der 
bliv e r den Drift, som kræves ves ?,, Her staa vi 
i "V irkeligheden m aaské ved Spørgsmaalet 
om den inderste N er ve i - Modsætningen 
mellem den - liberale og" den socialistiske 
Samfundsordning; Men h e r  har; det Be- 

홢 tydning, ; at vi staa overfor en Forretning, 
som'; har et uhyi c Omfang,1 L som er blom- 
홢 strende, hvor dei staar alle'mulige? Inter- 
홢 esser paa Spil: IJandbrugsinteresser, 홢> Fa-. 

' 홢 홢 'brikationsinter esser, Handélsinteresser, hvor 
. 홢 . 홢 der er Arbejdere - di Tusindvis vis':'beskæftiget 

i "Bédriften': Jeg maa have Lov til at sige, 
at/trods al min Sympati for ; denne Tanke 

om Statsdrift, forekommer det mig, at 
netop Sukkerfabrikationen er ikke den Be- 
drift, Hvor man skulde begynde at gøre 
Eksperimentet. 

Endelig kunde man spørge: Er  det i 
dette Øj éblik betiméligt at gøre dette Eks- 
periment? Det har jeg berørt ved første 
Behandling, ; saa jeg skal kun lige nævne 
det, 'og, det forekommer mig da, at netop 
dette er ikke betimeligt. Prisen paa .Suk- 
ker er i dette Øjeblik ,,,høj, d.;v. s. man vil 
komme til at betale Forretningen meget 
højt. Vi staa overfor en Bortfalden af , , ; 
Beskyttelsen, og der maa: 홢 jeg give : det 
ærede Medlem fra Kel.erup Ret i hans 
Beregning 홢 ] ug forstaar den saa godt 

med dt 10 Millioner. Han havde .ikke 
regnet ; dem to Gange i den Forstand;, 
som; den - ærede Ordfører for Forsl igsstil- 
lerne ;.m,ente. Vi ville virkelig, naar vi 
skulle .ekspropriere, komme til at betale 
disse -10;jMilLKr. som forventet Fremtids- 
bevilling.! Noget helt andet er, om vi saa, 
ville komme til at betale Aktierne med 
fuld Kurs; men der er altsaa dér en Over- 
pris, som vi ville komme til at betale, og 
som; det i.synes mig, vi maa kunne skaffe- 
af Vejen, før vi gaa til at tale om at; eks- 
propriere det te  Foretagende til Statsdrift. 
I ; Overfor , hele denne Usikkerhed staar 
der saa, efter hvad jeg kan. se, det ,Reslqltat,, 
-at man kan-skaffe,; lad mig sige, l  Øres Ned- 
gang paa hvert Pund. naar vi producere og 
sælge 200 Mill. Pd. Er  det, at ekspropriere til 
Statsdrift, saa megetlværd, naar vi pr. Pund; 
maaske kun kunne skaifé;-.1;Øres Nedgang; 
for iForbrugéren ? : Jeg indrømmer, at Ret- 
færdighed 홢 taler for, at det er. Forbrugeren, 
der skal have, dette, og ikke; Aktionærerne,, 
men naar man paa den anden Side maa- 
ske risikerer at demoralisere ForretniD gen 
sætte den paa Spil, i det hele taget ind- 
lader sig paa det ukendte, er det saa ikke- 
for lidt at vove det for? Overfor denne 
Usikkerhed er det, vi Radikale sige 홢 og 
det vinder jo nogen Tilslutning ogsaa fra 
anden Side 홢 Lad os hellere i Øje- 
blikket benytte Tiden til at fore- 
tage en Nedsættelse af Beskyttelsen. 
Den ærede Ordfører for fForslagsstil-' 
lerne -, bebrejdede i d e  Radikale, ät ;'de 
ikke havde stillet positivt Forslag til Ned- 
sættelse af Beskyttelsen, det vilde han være 
gaaet med til.: Dertil maa j eg ,sige, at hvis 
,j'eg havde haft Gnist af Fornemmelse af 
at han et eneste Øjeblik i Udvalget vilde 
have tænkt; paa: i nogen Maade at slippe 
sin Tanke bmi Statsdrift og gaa over til et. 
saadant Forslag, , skulde . ingen hellere end: 


